№1- 163/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лесозаводск 30 июня 2017 г.

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе: 

председательствующего судьи Галаюда С.С., 

при секретаре Архиповой И.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Мартиросяна А.А.,

подсудимого ЛДА., защитника - адвоката Максимчука О.С., представившего удостоверение № 1768 и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ЛДА, хх.хх.хххх рождения, уроженца ххххххх, гражданина РФ, образование среднее техническое, холостого, на иждивении несовершеннолетний и малолетний ребенок, не судимого, военнообязанного, не работающего, мера процессуального принуждения - обязательство о явке, прож. ххххххх ххххххх, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с хх.хх.хххх хх.хх.хххх хх.хх.хххх ЛДА находясь на участке местности, расположенном в 1 км 530 метрах в юго - восточном направлении от ххххххх, имея умысел на незаконное приобретение и хранение оружия, незаконно приобрел предмет, который, согласно заключения эксперта № хх от хх.хх.хххх изготовлен самодельным способом и в своей конструкции содержит основные части огнестрельного оружия: нарезной ствол неустановленного образца с патронником под патрон 7,62мм х 53, затвор (запирающее устройство) и ствольную коробку, а также находящиеся в нем пять патронов, которые согласно заключения эксперта № хх от хх.хх.хххх являются винтовочными патронами образца 1908 г. калибра 7,62 мм (7,62мм х 53).Данные патроны промышленного изготовления, пригодны для стрельбы, являются боеприпасами к боевому стрелковому оружию (карабины, винтовки, пулемёты), имеющему соответствующий патронник и калибр ствола. 

После чего ЛДА перенес указанные предметы в помещение сарая, расположенного во дворе ххххххх, где незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками полиции, т.е. до хх.хх.хххх.

хх.хх.хххх в период времени с 15 час. 53 мин. до 16 час. 25 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: ххххххх, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты вышеуказанные предметы, которые ЛДА незаконно приобрел и хранил у себя в сарае, не имея соответствующего разрешения.

В судебном заседании подсудимый ЛДА. вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Ходатайство подсудимого ЛДА. о проведении особого порядка судебного заседания подлежит удовлетворению, поскольку обвинение ему понятно, он поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, в присутствии защитника, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого ЛДА. поддержано его защитником адвокатом Максимчуком О.С.. 

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка судебного разбирательства.

Квалификация действий подсудимого ЛДА. по ч.1 ст. 222 УК РФ верна, как незаконное приобретение, хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд не находит.

Решая вопрос о наказании ЛДА., суд учитывает, что он ранее не судим, характеризуется положительно, в содеянном раскаялся.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. « и, г » ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной (л.д.21), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка (дочь Н, хх.хх.хххх рождения). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ЛДА судом не установлено. 

С учётом обстоятельств совершения преступления, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд считает возможным назначить наказание ЛДА. в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ЛДА виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев. 

Обязать ЛДА. встать на учет в уголовно - исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, являться на регистрацию 1 раз в месяц по установленному УИИ графику в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (УИИ), 

не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время (с 22.00 до 06.00), не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования (в настоящее время Лесозаводского городского округа Приморского края), не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (УИИ).

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: нарезной ствол с патронником, затвор, ствольную коробку, три патрона, две пули, две гильзы - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по делу (оплату услуг адвоката Максимчука О.С., Шевцовой А.А.) отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Лесозаводский районный суд в течение 10 дней со дня оглашения,

с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.С.Галаюда